


Pre nás sú každé Vianoce výnimočné. 
Veľmi sa tešíme, že tentokrát nasneži-
lo. Každý rok sa stretávame celá rodi-
na, ani tento rok to nebolo inak. Všetci 
veľmi dúfame, že sa život opäť vráti do 
“starých koľají” a my sa vrátime čosko-
ro na javisko, aby diváci mohli zno-
va naplniť hľadisko. Práca nám veľmi 
chýba… Nielen Vrútočanom, ale všet-
kých ľuďom dobrej vôle chcem zaželať 
do Nového roka 2022 pevné zdravie, 
viacej tolerancie, zdravého úsudku a 
trpezlivosti, pretože v tejto zvláštnej 
a náročnej dobe to budeme veľmi po-
trebovať. Držím nám všetkým palce! 

MAREK GEIŠBERG- herec

Pre nás sú každé Vianoce výnimočné. Veľ-
mi sa tešíme, že tentokrát nasnežilo. Kaž-
dý rok sa stretávame celá rodina, ani tento 
rok to nebolo inak. Všetci veľmi dúfame, 
že sa život opäť vráti do “starých koľají” a 
my sa vrátime čoskoro na javisko, aby di-
váci mohli znova naplniť hľadisko. Práca 
nám veľmi chýba…  Nielen Vrútočanom, 
ale všetkých ľuďom dobrej vôle chcem za-
želať do Nového roka 2022 pevné zdravie, 
viacej tolerancie, zdravého úsudku a trpez-
livosti, pretože v tejto zvláštnej a náročnej 
dobe to budeme veľmi potrebovať. Držím 
nám všetkým palce!

DALIBOR DALO 
URMINSKÝ- 
hudobník
Tieto Vianoce boli 
pre našu rodinu 
výrazne iné kvôli 
rodinnému smútku, 
ale napriek tomu to
malo aj pozitívum, 
lebo nás to viac
 spojilo ako rodinu a mňa osobne prinútilo zamy-
slieť a nad životom viac ako kedykoľvek predtým. 
Prajem všetkým Vrútočanom do nového roku hlav-
ne pozitívne myslenie v tejto neľahkej covidovej 
dobe, chráňte si svoje zdravie a využite svoj čas na 
žitie života naplno. Rodina, šport, turistika, muzi-
ka ovplyvňujú aj mňa a je to cesta ako byť šťastný 
a spokojný. Preto želám každému, aby našiel cestu 
ako byť šťastný a spokojný. Okrem toho mám aj 
súkromné prianie na tento rok a to s našou kapelou 
DeART dokončiť nahrávanie nového CD. Verím, 
že sa situácia zmení a konečne budeme môcť prísť 
zahrať na kultúrne podujatia, spoločne sa stretnúť a 
tešiť sa nie len z muziky.

Milí čitatelia, 
           tvorcovia Vrútočana vám prajú úspešný nový rok 2022, plný zdravia, radosti 
a šťastia. Oslovili sme známych Vrútočanov, bývalých aj súčastných,  a  pýtali sme 
sa ich, čím boli pre nich tohtoročné sviatky výnimočné a čo prajú Vrútočanom.

  DALIBOR KARVAY- husľový virtuóz
                   Tento rok bol poznačený koronou, to znamená, že čo sa týka pracovnej oblasti sme hrali koncer  ty                        
                     častokrát bez publika čo bolo dosť náročné, väčšinou sme iba streamovali a nebolo to úplne príjemné.                      
                                    V osobnom živote bolo pre mňa najkrajšie, že sa nám vo februári narodil syn, ktorému sme dali  meno Finn. 
                                  Bol to ten najkrajší darček čo sme si mohli priať. Sviatky sme si užili iba my traja vo  Viedni. Bolo to naozaj 
                                    nádherné, pozerali sme sa na rozprávky a iba sme si užívali tento pokojný čas. Vrútočanom prajem to čo sme 
                                 si v tejto dobe uvedomili, že to zdravie je jednoznačne to najdôležitejšie  a z toho aby sa všetci tešili, aby sme 
                                                        sa snažili všetci tešiť  z maličkostí a tešili na každý ďalší deň čo nám život pripraví.   

TIBOR KUBIČKA-riaditeľ Slovenského
 komorného divadla v Martine

o takom náročnom roku, plnom obáv, obmedzení,
 nie vždy zmysluplných opatrení, zmarených plá-
nov, bolestných strát a smutných udalostí, boli 
vianočné sviatky príležitosťou zastaviť sa a nemy-
slieť na všetko zlé. Pre mňa boli tohtoročné Vianoce
 poznačené smútkom, lebo svet koncom októbra 
opustil jeden skvelý Vrútočan – Tibor Kubička
 starší, môj otec. Ale Vianoce v kruhu najbližších
 naplnené láskou dokážu pomôcť prekonať žiaľ a starosti nášho  života. 
Všetkým Vrútočankám a Vrútočanom prajem šťastnejší a zdravší rok, ako
bol ten predchádzajúci. Aby sme čo najskôr mohli opäť viesť  radostný 
a plnodnotný život bez strachu o budúcnosť, a všetkým, ktorí majú radi 
divadlo, tak ako my v SKD, aby sme sa mohli už čoskoro stretávať naživo.

foto: Martin Kleskeň

RASŤO PIŠKO-humorista
                                        Tohtoročné Vianoce boli 
                                         výnimočné v tom, že 
                                          v Bratislave napadol 
                                        sneh. Nevydržal dlho, 
                                         ale na slušnú predvia-
                                 nočnú kalamitu to stačilo. 
                                Želám všetkým, aby vlaky 
                           do Vrútok a z Vrútok nemeš-
kali, rušne nehoreli, a aby sme mali stále  dob-
ré spojenie s celým svetom.
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 Vážení čitatelia Vrútočana,
          dovoľte, aby som Vám aj 
ja, tak ako vrútocké osobnosti na 
susednej strane, zaprial čo najlepší 
rok, plný dobrých správ. Nech už 
je ten omikron preč, a hlavne nech 
už po ňom nepríde žiadna ďal-
šia mutácia koronavírusu. Ľudia 
už potrebujú žiť normálny život, 
a firmy potrebujú podnikať, aby 
sa nám nezosypala celá ekonomi-
ka. Normálny priestor pre prácu 
potrebujeme aj my na mestskom 
úrade a na pôde mestského zastu-

piteľstva. Teším sa, že sa naši poslanci dokázali zísť na svojom 
neplánovanom januárovom zasadnutí v uznášania schopnom 
počte, aby sme schválili účasť nášho mesta v dvoch vyhlásených 
výzvach na dotácie do športovej infraštruktúry. Projekt na vý-
menu umelej trávy na futbalovom ihrisku sme už podali na 

Prvé výsledky zo sčítania obyvateľstva sú tu

   
  

                                                                                                                           

   
                           

Na Slovensku žije podľa aktuálneho sčí-
tania 5 449 270 obyvateľov. V sčítaní v 
r. 2011 ich bolo 5 399 333. Počet oby-
vateľov Vrútok je podľa minuloročného 
sčítania 7 511 (v minulom sčítaní 7 532), 
pričom muži tvoria 48,8% z tohto počtu 
a ženy 51,2%. Po Martine s 52 520 obyva-
teľmi (57 272 pred desiatimi rokmi) sme 
druhým najväčším sídlom v Turci, pri-
čom nasledujú Turčianske Teplice s 6 412 
obyvateľmi (6 672 v minulom sčítaní). V 
okrese Martin sú ešte významnými sídla-
mi Sučany, ktoré majú 4 711 obyvateľov 
(predtým 4 827) a Turany s 4 193 obyva-
teľmi (predtým 4 407). Okres Martin ako 
taký vykázal v tomto sčítaní 94 376 obyva-
teľov, čo je o 2 916 obyvateľov menej ako 
pred dekádou  (97 292 v r. 2011). To sved-
čí, že veľa obyvateľov, ktorí sa odsťahovali 
z mesta Martin, v skutočnosti neopustilo 
okres, ale usadilo sa v okolitých obciach, 

kde si dokázali postaviť rodinné domy.
   Pokiaľ ide o počty domov v jednotli-
vých mestách a obciach Turca, Vrútky 
s 1 397 domami sú až na treťom mies-
te. V Martine ich napočítali 5 321, pred 
nami sú ešte Turčianske Teplice s 1 435 
domami. Po nás nasledujú Sučany s
1 301 domami a Turany s 1 025 domami. 
Naopak v počte bytov je druhé miesto 
nášho mesta po Martine jednoznačné, 
čo svedčí o mestskom charaktere Vrútok. 
Kým v Martine ich bolo k 1. januáru 
minulého roka 23 317, Vrútky vykázali 
3 204 bytov (pred 10 rokmi to bolo
 2 914). Turčianske Teplice mali 2 534 by-
tov, nasledujú  Turany s 1695 bytmi a Su-
čany s 1683 bytmi. Počty bytov sú vykazo-
vané vrátane bytov v rodinných domoch.
    Starne Slovensko, Žilinský kraj, okres 
Martin, starnú aj Vrútky. Vidíme to aj 
z rozdelenia vekových kategórií oby-
vateľstva na predproduktívny vek (0 
– 14 rokov), produktívny (15 – 64 ro-
kov) a poproduktívny vek (65 rokov a 
viac). Vďaka lepšej zdravotnej starost-
livosti a podmienok života vôbec ras-
tie priemerná dĺžka života a teda rastie 

aj podiel obyvateľov v poproduktívnom 
veku. Pokiaľ ide o Vrútky, toto percen-
to narástlo za 10 rokov z 13% na 20%. 
Vrútočanov v produktívnom veku je 
65% (71% v r. 2011). Podiel mládeže 
naopak klesol približne z 15% na 13%.
     Mestský charakter Vrútok a ich blíz-
kosť k Martinu aj Žiline sa prejavuje aj na 
vysokom pomere ľudí s vysokoškolským 
vzdelaním z celkovej populácie. V našom 
meste ich máme 18,24%, teda takmer 
každý piaty Vrútočan má vysokú ško-
lu. Bez vyznania je na Vrútkach takmer 
42%, podobne je na tom celý náš okres. 
Príslušníkov rímskokatolíckej cirkvi je u 
nás podľa sčítania 2 812 (takmer 38%), 
evanjelikov 993 (vyše 13%), zvyšok tvoria 
príslušníci ostatných vierovyznaní.  Po-
kiaľ ide o národnosť, vyše 93% Vrútoča-
nov sú Slováci. Máme tu ale aj 63 Čechov a 
14 Maďarov. Rómsku národnosť si uvied-
lo 100 obyvateľov. V symbolickej miere 
sú zastúpené aj niektoré iné národnosti. 
     Výsledky sčítania sú dostupné na webo-
vej stránke scitanie.sk. Štatistický úrad 
ich bude postupne dopĺňať o ďalšie údaje 
a na ich základe robiť aj rôzne analýzy.

JUDr. Jana Rišianová

V priebehu minulého roka sa v Slo-
venskej republike uskutočnilo sčítanie 
obyvateľov, domov a bytov, ktoré sa 
realizuje každých desať rokov. Mestský 
úrad Vrútky o ňom informoval obča-
nov opakovane na stránkach Vrúto-
čana, na webovej stránke mesta a tiež 
formou osobnej a telefonickej komu-
nikácie. Bolo rozdelené do dvoch fáz. 
V mesiacoch február a marec sa usku-
točnilo tzv. samosčítanie obyvateľstva a 
následne v máji a júni sa konalo asis-
tované sčítanie, kedy obyvateľ mohol 
navštíviť kontakné miesto vo svojej 
obci. Štatistický úrad postupne zverej-
ňuje výsledky tohto sčítania, ktoré nám 
umožňujú porovnať trendy vývoja v 
našom meste s celoslovenským vývo-
jom aj susednými mestami a obcami.

Mestá s najväčším poklesom obyvateľstva
Rozdiel v počte obyvateľov s trvalým bydliskom medzi rokmi 2011 a 2021

Fond na podporu športu, príprava projektu na výstavbu 
športovej haly je zo strany našich poslancov tiež odobrená. 
         Rok sa nám začal s príchodom nového dopravcu v MHD vrá-
tane nového cestovného poriadku a zástavky pri stanici. Snažíme 
sa s Dopravným podnikom mesta Martin rokovať o postupnom 
vylepšení všetkých „pôrodných bolestí“, viac o nich píšeme na str. 6 
tohto čísla. Chce to samozrejme trpezlivosť, ale verím, že riešiteľné 
problémy dokážu postupne odstrániť. Keď to situácia umožňovala, 
zvykol som Vás  pozývať na kultúrne podujatia, ktoré sme na mest-
skom úrade pochystali. Dnešná pandemická doba kultúre moc ne-
praje, prezradím ale aspoň, že máme nainštalovanú novú výstavu 
obrazov Vrútok v našej sobáške (viac o nej píšeme na str. 9), ktorú 
stojí sa to zhliadnuť. Intenzívne sa už zaoberáme programom toh-
toročnej Vrútockej hudobnej jari. Dúfame, že platné opatrenia 
nám konečne umožnia zrealizovať toto podujatie, ktoré si dávno 
svojho tradičného fanúšika. O tom však viac v budúcom čísle.                                                                                                                                           
                          Branislav Zacharides,  primátor mesta Vrútky
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Vynovený kamerový systém  uľahčí prácu MsP 
   
   Na konci roku 2021 sa uskutočnila prvá 
etapa modernizácie kamerového systému 
mesta Vrútky, ktorý funguje už viac ako 
15 rokov. Dotýkala sa nahrávacieho zaria-
denia a výmeny monitorov v kontrolnej 
miestnosti snímania kamier. Vymene-
ných bolo 12 ks monitorov za dva kusy 
LCD monitorov a vymenil sa aj ovládač 
kamier.  Na tento účel vyčlenilo mestské 
zastupiteľstvo z vrútockého rozpočtu 
5000 eur. Ďalším krokom modernizácie 
bude postupná výmena analógových ka-
mier existujúceho kamerového systému 
a jeho postupné rozširovanie  do ďalších 
lokalít mesta. Dovoľujeme si upozor-
niť vodičov, že   koncom roka 2021 bola 
schválená úprava zákona č. 8 /2009 z. b. o 
cestnej premávke, v ktorej došlo k úprave 
ustanovení dotýkajúcich sa používania 

chodníka.  Táto novela, ktorá nadobúda 
účinnosť 1. 3. 2022, vyčleňuje použitie 
chodníka výlučne pre chodcov, ak parko-
vanie motorových vozidiel nie je povolené 
príslušnou dopravnou značkou. Mestská 

polícia v spolupráci s Mestkým úradom 
vytipovala chodníky kde budú takéto 
značky umiestnené.  Všetky ostatné chod-
níky budú slúžiť výlučne chodcom.      
             Emil Masnica, náčelník MsP

Terénni sociálni pracovníci pomáhajú v integrácii aj 
obyvateľom Kafendovej ulice 
     Mesto Vrútky v roku 2021 pokračo-
valo v druhej etape projektu terénnej 
sociálnej práce a poskytovalo podporu 
svojej marginalizovanej rómskej ko-
munite. Vďaka tomuto projektu mohlo 
zamestnávať dvoch pracovníkov. Od 
apríla 2021 pracovali v zostave Mgr. 
Elena Pospíšilová a Milan Petržilka
(na fotografii z rozdávania mikuláš-
skych balíčkov). Terénna sociálna práca 
je zameraná na sociálne začlenenie, na 
uľahčovanie života, na zmiernenie nega-
tívnych dôsledkov a rizík životných situ-
ácií sociálne vylúčených ľudí.  
    Zameranie terénnej sociálnej práce v 
roku 2021 reagovalo aj na pandémiu ko-
ronavírusu. Keďže dištančné vzdeláva-
nie nie je pre deti zo sociálne vylúčeného 
prostredia úplne jednoduché, pomocnú 
ruku rodičom, ako aj samotnej mláde-
ži podali práve naši terénni pracovníci. 
Priebežne vykonávali návštevy rodín s 
dôrazom na školskú dochádzku a v spo-
lupráci s vedením Spojenej školy M. R. 
Štefánika a Centra voľného času Domi-
no pomáhali pri zabezpečovaní dištanč-
ného vzdelávania aj pre deti z Kafendo-
vej ulice. Vykonalo sa množstvo aktivít 
na prevenciu pred šírením koronavíru-
su, viaceré v spolupráci s Regionálnym 
úradom verejného zdravotníctva Mar-
tin. Terénni pracovníci asistovali aj pri 
vydávaní sociálnych dávok na pošte a 
monitorovali dodržiavanie odstupov, 
nosenie rúšok a iné potrebné opatrenia. 
Aj vďaka ich osvetovej činnosti úroveň 
zaočkovanosti obyvateľov Kafendovej 
ulice už presiahla 80%, čo vysoko pre-

vyšuje slovenský aj vrútocký priemer.  
V roku 2021 sa samospráve podarilo 
umiestniť všetkých občanov bez domo-
va s trvalým pobytom na území mesta 
Vrútky do zariadenia „Dobrý pastier“ v 
Kláštore pod Znievom, čomu tiež výraz-
nou mierou pomohli naši terénni soci-
álni pracovníci. V uvedených aktivitách 
budeme pokračovať aj v tomto roku. 
Teší nás, že vďaka minuloročnej schvá-
lenej žiadosti Mesta Vrútky o grant z 
eurofondov vo výške 34 348,68 Eur sa 
na Kafendovej ulici obnoví aj miestna 
občianska poriadková služba, na ktorú 
bola v minulosti dobrá reakcia zo strany 
Rómov, ako aj zo strany majoritného oby-
vateľstva Vrútok. Tentoraz bude viac za-
meraná na oblasť nakladania s odpadmi a 
dodržiavanie pravidiel na úseku životné-
ho prostredia, čo by malo viesť aj k zvý-
šeniu poriadku na území celého mesta.     

JUDr. Jana Rišianová

Od 6. januára 2022 pôsobí 
vo funkcii Krajský riaditeľ 
Policajného zboru v Žiline 

 plk. JUDr. Peter Sivoň 

Dovtedy pôsobil ako zástup-
ca riaditeľa Krajského riadi-
teľstva Policajného zboru v Žiline.
Plk. JUDr. Peter Sivoň je rodák z 
Martina. Vyrastal na periférii Prie-
kopy a Vrútok, kde navštevoval aj 
vrútockú  ZUŠku, vtedajšiu Ľudovú 
školu umenia v bývalej meštianke.
Je ženatý a má dvoch synov. Do služieb 
polície vstúpil 1.3.1993 na Hranič-
né oddelenie PZ SR Skalité. Od roku 
1995 pôsobil v Martine, kde  prešiel 
služobnými zaradeniami od inšpekto-
ra poriadkovej služby, vyšetrovateľa, 
vedúceho oddelenia vyšetrovania, 
riaditeľa úradu justičnej a kriminál-
nej polície až po  riaditeľa okresného 
riaditeľstva. Od roku 2018 pôsobí na 
Krajskom riaditeľstve Policajného zbo-
ru v Žiline, kde zastával funkciu zá-
stupcu riaditeľa KR PZ do  5. 1. 2022. 
                                                            -red-

 Na fotografii je Tibor Szabo pracovník chráneného 
pracoviska pri obsluhe kamerovo systému
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Koľko lásky sa zmestí 
     do krabice od topánok!

     Milí žiaci, rodičia a občania, ktorí 
ste sa zapojili do akcie. V mene 
dôchodcov Denného centra vo Vrút-
kach, Vám chcem čo najsrdečnejšie  
poďakovať za vianočné darčeky, kto-
ré ste nám darovali už po druhý krát. 
Veľmi ste nás nimi potešili. Chce-
me Vám  všetkým popriať veľa 
zdravia, žiakom samé dobré vý-
sledky v škole a ostatným veľa úspe-
chov v práci a v osobnom živote.
     Ďakujeme, že myslíte na dôchodcov!
predsedníčka Denného centra
                                   Oľga Lysičanová

  V Súkromnej spojenej škole si spomenuli na seniorov
    „Nič nás neporazí!“ – povedali sme 
si aj tento rok a znova sme si splnili 
náš sen. Opäť sme si spomenuli na na-
šich drahých seniorov a s láskou sme 
sa v slnečný decembrový deň rozhodli 
prekvapiť ich. Odložili sme učebnice, 
perá a zošity a zapojili fantáziu. Spojili 
hlavy dokopy a vyriešili najväčší pro-
blém – ako potešiť seniorov, keď tento 
rok nemôžu prísť osobne medzi nás?
Keď nemôžu naši drahí prísť medzi 
nás, pošleme im kus svojho sveta, kto-
rý by ich potešil. Super nápad! Dali 
sme sa do práce a pre každého seni-
ora vyrobili košík Radosti. Vysúkali 

sme si rukávy, zapli sporáky a naplnili 
misy. Spolu s pani učiteľkami a uči-
teľmi sme vyrobili  množstvo druhov 
zdravých nátierok, napiekli chutné ko-
láčiky a napísali veselé farebné pozdra-
vy. Do nich sme vložili i chutné vrec-
ká s čajom a krížovky na voľné chvíle. 
Dali sme do košíkov to, čo každé-
ho seniora poteší, čo ho zabaví, skrá-
ti dlhé chvíle a osladí život. Babičky 
a deduškovia, patríte do našich živo-
tov. A o nejaký čas opäť – dovidenia!   

Mgr. Katarína Cikraiová
Súkromná spojená škola

Tento rok sme vyzbierali na Slovensku vyše 62 tisíc krabíc plných lásky...
    Každý rok rozdávame spolu s ďaľší-
mi kontaktnými osobami krabičky zoz-
bierané vďaka zbierke Koľko lásky sa 
zmestí do krabice od topánok v okrese 
Martin. Ani tento rok tomu nebolo inak. 
Aj vďaka tejto zbierke si uvedomujem, 
koľko šťastia dokáže priniesť krabič-
ka od neznámeho darcu, ktorá má pre 
seniora  úplne   inú      hodnotu, ako      materiálnu.
 Tento rok sa za celé Slovensko podari-
lo vyzbierať vyše 62tisíc krabíc. Neviem, 
koľko z toho bolo pre Martin a Vrútky, 
ale konkrétne mojimi rukami prešlo 
vyše 500 krabíc plných lásky. Obdaro-
vaní boli seniori zo ZpS Senior Vrútky, 
Benetrix n.o. v Priekope, seniori hospi-
talizovaní na internej klinike a v onko-
logickom centre v UNM ako aj ošetro-
vateľská služba Ados. Krabice putovali 
aj osamelo žijúcim seniorom do Vrútok 
a okolitých obcí, za čo by som sa chcela 
podakovať Evke Kačkovej za veľkú po-
moc. Ďakujem všetkým ľudom, organi-
záciám aj školám, ktorí aj v tejto ťažkej 

dobe našli v sebe lásku a chuť potešiť 
druhých. Ešte raz veľké ďakujem a teším 
sa ako ma zaplavíte krabičkami aj o rok.

Soňa Myslovič
koordinátorka dobročinnej akcie
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K otáznikom spojeným so zmenou dopravcu v MHD

    Zmena dopravcu. Prečo?
Zmluva s bývalým súkromným doprav-
com, SAD Žilina a.s., skončila 31.12.2021. 
Mesto Martin malo na výber buď usku-
točniť verejné obstarávanie na nového do-
pravcu, ísť do spoločného podniku, alebo 
si MHD zabezpečovať vlastným doprav-
ným podnikom. Rozhodlo sa pre tretiu 
možnosť. Na reálne spustenie prevádzky 
MHD mali šibeničných desať mesiacov. 
Je logické, že v tak krátkom čase nebolo 
možné zabezpečiť všetko a viacero vecí sa 
bude riešiť „za chodu“. O požiadavkách 
Vrútočanov, ktoré vyvstali, s novým do-
pravným podnikom rokujeme. Verím, že 
postupne sa nájde spôsob, ako im vyhovieť.

    Koľko za MHD platia Vrútky?
Náklady na MHD zďaleka nevykryjú trž-
by z cestovného. Keďže martinská MHD 
slúži aj Vrútočanom, schválilo naše mest-
ské zastupiteľstvo pre rok 2022 príspevok 
pre túto spoločnosť vo výške 226 500,- 
EUR. Pre lepšie porozumenie výšky tejto 
sumy ešte poviem, že približne taký istý 
objem peňazí vyčleňuje Mesto Vrútky zo 
svojich vlastných príjmov (bez grantov a 
dotácií) na všetky svoje investície v roku. 
Takže je to významná položka rozpočtu. 
V Žilinskom kraji sú Vrútky jediným 
mestom pod 10 tis. obyvateľov, ktoré 
financuje autobusovú dopravu. Ostat-
ným (Turčianske Teplice, Turany, Bytča, 
Liptovský Hrádok, Trstená, Krásno nad 
Kysucou, Rajec, atď.) ju zabezpečuje Ži-
linský samosprávny kraj formou prímest-
skej dopravy. Ten ju aj platí a spomenuté 
mestá môžu ušetrené peniaze využiť na 

rozvoj športu, opravy ciest a chodníkov, 
či čokoľvek iné. Samozrejme
frekvencia MHD prevyšuje frekvenciu 
prímestskej dopravy, nie je to ale za-
darmo, ako by si niekto mohol myslieť.
A nielen to. Ako sme už na stránkach 
Vrútočana informovali, Mestské zastu-
piteľstvo vo Vrútkach schválilo refun-
dáciu poplatku za vybavenie dopravnej 
karty vo výške 5 EUR všetkým občanom 
nášho mesta, ktorí si ju vybavili alebo vy-
bavia do 31. marca 2022. Dovoľujeme si 
upozorniť tých z Vás, ktorí poplatok za 
dopravnú kartu zaplatili ešte pred pri-
jatím tohto uznesenia, že suma poplat-
ku sa im presunie do kreditu na kar-
te. Musia o tento presun ale požiadať 
priamo Dopravný podnik mesta Mar-
tin, automaticky sa to vraj nedá vykonať!

        Prečo dopravný podnik nevyuží-
va existujúcu autobusovú stanicu?
Túto otázku už zodpovedal riaditeľ 
DPMM na stránkach MY – Turčianskych 
novín aj Martinských novín, kde uviedol, 
že ide o reakciu podniku na skutočnosť, 
že vstupy autobusov na vrútockú auto-
busovú stanicu boli spoplatnené, pričom 
ročná suma bola šesťmiestna, teda v stá-
tisícoch EUR. Na vysvetlenie pridávam, 
že Mesto Vrútky v roku 2016, teda v čase 
primátorovania Ing. Miroslava Mazúra, 
autobusovú stanicu predalo súkromnej 
spoločnosti za 347 tis. EUR. Mesto sa tak 
zbavilo dlhu voči SADke, ktorý vznikol v 
rokoch 2014 a 2015, kedy neplatilo plat-
by za MHD. Súkromný vlastník stanicu 
následne spoplatnil, a to za každý spoj, 
ktorý na ňu vstúpi, pričom sa zaviazal sta-
nicu zrekonštruovať. Na základe aktuál-
nych informácií, ktoré nám poskytol, jeho 
investičný zámer sa nemení a autobuso-
vú stanicu v súčasnosti predávať nechce. 
Nová zástavka pri železničnej stanici teda 
nie je zástavka, ktorú by zriadilo Mesto 
Vrútky. Mestu nepatria ani komunikácie, 
ktoré k nej vedú. S DPMM ale priebežne 

rokujeme a snažíme sa spoločne hľadať 
riešenia, aby sa na kritiku cestujúcich 
postupne reagovalo. Máme prísľub, že 
súčasný prístrešok nahradí modernej-
šia zástavka, ktorú chce DPMM financo-
vať z eurofondov. Dnes nevieme pove-
dať, kedy a či sa autobusy MHD vrátia 
na pôvodnú stanicu, hoci jej priestor je 
pre tento účel iste vhodnejší. Opäť sme 
oslovili aj Železnice Slovenskej republi-
ky s požiadavkou na revitalizáciu stanice, 
pričom sme do tejto žiadosti tentokrát 
zaradili aj predstaničný priestor práve 
v časti, kde sa nachádza nová zástavka.

     K novému cestovnému poriadku
Jeho tvorcom a správcom je dopravca, 
teda DPMM. Iba táto spoločnosť má v ru-
kách možnosti meniť ho. O požiadavkách 
Vrútočanov na úpravu cestovného poriad-
ku s mestom dopravný podnik komuniku-
je a sme informovaní, že tie, ktoré sú reali-
zovateľné a ekonomicky únosné, postupne 
zapracúvajú. Na strane druhej tento pro-
ces ešte neskončil a bude znamenať ešte 
niekoľko aktualizácií cestovného poriad-
ku, čo si vyžaduje trpezlivosť cestujúcich. 
Najnovšia zmena poriadku je avi-
zovaná na polovicu   februára. Plat-
né cestovné poriadky sú dostupné na 
webových stránkach www.dpmmar-
tin.sk, www.ubian.sk a www.cp.sk.

       Čo so školskou linkou?
V trase, v akej ju zabezpečovala SADka, 
ju DPMM zabezpečiť nedokáže. Jeho au-
tobusy neprejdú cez železničné priecestie 
na Dolných Vrútkach. DPMM ju plánuje
vykonávať aspoň pre úsek od 
otoče na Kolónii Hviezda cez Hluchovo po že-
lezničnú stanicu Vrútky s tým, že keď zakúpi 
kratšie autobusy, nebráni sa k návratu škol-
skej linky do pôvodnej trasy. ALE! Musíme si 
naliať aj čistého vína. Školskú linku využí-
valo v roku 2021 maximálne desať žiakov. 
Či sa jej zmysluplnosť teraz preukáže, je 
teda najmä na tých, pre ktorých je určená. 
                   Branislav Zacharides

Od 1. januára tohto roku zabez-
pečuje mestskú hromadnú dopra-
vu v aglomerácii Martina, Vrútok, 
Bystričky, Turčianskych Kľačian 
a Lipovca nový dopravca, ktorým 
je Dopravný podnik mesta Mar-
tin s.r.o. (DPMM). So zmenou do-
pravcu prišli aj zmeny v cestovných 
poriadkoch a v prípade Vrútok aj 
zásadná zmena v podobe novej 
zástavky pri železničnej stanici. 
Mesto Vrútky novému dopravco-
vi poskytlo dostatočný priestor na 
predstavenie sa na stránkach Vr-
útočana, predsa však až jeho reál-
ny nástup v praxi otvoril otázky či 
výzvy, ktorým je potrebné sa ve-
novať. Dovoľte mi stručne ich zre-
kapitulovať a hlavne vysvetliť pozí-
ciu Mesta Vrútky a naše možnosti 
pri dolaďovaní nového systému.

Na sklonku minulého roka zabezpečilo 
Mesto Vrútky výmenu zastávky pred MsÚ
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   HARMONOGRAM VÝVOZU SEPAROVANÉHO ZBERU NA ROK 2022               

* Vývoz BIO odpadu bude zverejnený v ďalšom čísle Vrútočana, v prípade potreby likvidácie mimo vývozný deň je možné 
    doniesť bio odpad: v pracovných dňoch a pracovných hodinách MsÚ na dvor MsÚ Vrútky, alebo mimo pracovných
    dní na plochu oproti bývalej Baterkovej za Kinom 1.máj smer Nákladné nádražie

Zber kuchynského odpadu sa rozbehol
        Mesto Vrútky, tak ako aj ostatné slo-
venské mestá a väčšina obcí, zaviedli v 
minulom roku zber kuchynského odpa-
du z domácností. U nás sa tento odpad 
začal zbierať od júla, a to z dvadsiatich 
troch stojísk nádob na separovaný zber, 
kde boli umiestnené nové hnedé 240l 
nádoby. Objem vyzbieraného odpadu 
každým mesiacom stúpal, na čo mestský 
úrad reagoval jednak objednaním mi-
moriadnych zvozov a jednak postupným 
dopĺňaním ďalších nádob. Aj v tomto 
roku bude samospráva reagovať na vývoj 
v náraste zberu tejto separovanej zlož-
ky odpadu. Vo februári Mesto Vrútky 
rozmiestni ďalších päť nádob na svo-
jom území, pričom tri z nich posilnia 
kapacity na stojiskách na Ul. Sv. Cyrila 
a Metoda 4, 6, 8, 10, na Ul. Nábrežná 9, 
11 a na Ul. M.R. Štefánika 10,12. Dve ná-
doby budú umiestnené na stojiskách na 
Ul. Švermova 1 a Nábrežná 12, kde ob-
čania dosiaľ samostatnú nádobu na zber 
kuchynského odpadu nemali. 
       Pripomíname Vrútočanom, že do 
nádob na kuchynský odpad nepatria 
igelitové vrecká. Je potrebné použiť bio-
logicky rozložiteľné vrecká, ktoré obyva-
teľom zabezpečilo Mesto Vrútky spolu 

so smetnými nádobami, prípadne vysý-
pať kuchynský odpad do hnedých ná-
dob bez vreciek. Ak Vám už vrecká od 
mesta došli, je možné zakúpiť si ich napr. 
v oboch vrútockých predaj-
niach potravín COOP Jednota, 
ako aj v drogérii DEMRO Martin. 
     Výška poplatku za odpad na rok 
2022 sa nemení. Minuloročné náklady 
mesta Vrútky na služby v odpadovom 
hospodárstve dosiahli 360 tis. eur, nie 
je to teda lacný špás. V tejto sume ešte 
nie sú započítané náklady na vlastnú 
pracovnú silu našej samosprávy, ktorú 
využívame najmä pri zneškodňovaní ze-
leného odpadu zo záhrad, ako aj lístia, a 
na prevádzku zberného miesta za mest-
ským úradom.
    Upozorňujeme, že sa mení systém 
zberu papiera od rodinných domov, a 
to nasledovne. Obyvatelia rodinných do-
mov si môžu vyzdvihnúť 2 ks modrých 
vriec na MsÚ vo Vrútkach (dvere č.206, 
Ing. Dana Pozorčiaková). Do týchto 
vriec budú  separovať papier a ich vývoz 
sa bude realizovať raz štvrťročne - podľa 
harmonogramu. Vývoz bude priamo 
od rodinných domov, tak ako pri zbere 
plastov. Pri vývoze Vám vývozná firma 

opätovne pridelí nové modré vrecia, 
podľa počtu, ktoré ste dali na vývoz.

              Ing. Dana Pozorčiaková
referát odpadového hospodárstva

V roku 2021 vyzbierali 
Vrútočania takmer 30 t 
kuchynského odpadu.
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Chata pod Kľačianskou Magurou patrí k obľúbeným turistickým cieľom Vrútočanov 

Chata pod Kľačianskou Magurou na-
zývaná  Magura patrí medzi najdo-
stupnejšie chaty v Turci a jej okolie po-
skytuje krásne ďaleké výhľady na celý 
Turiec, Lúčanskú Malú Fatru a Veľkú 
Fatru. Nachádza sa vo výške 1 115m.
n.m. Mnohí turisti si ju obľúbili natoľ-
ko, že ju navštevujú párkrát do týžd-
ňa, ale nájdu sa aj takí, ktorí dokonca 
každý deň. Do redakcie nám prišlo 
niekoľko postrehov od jej nadšencov.  
                 
          
                                                                     

Chata na Kľačianskej Magure patrí ku 
krásnym miestam v Turčianskej  záhrad-
ke. Vždy sme tu radi chodili, kým to ne-
bolo pravidelné,  mávali sme aj svalovicu. 
Dnes  sa tomu len zasmejeme. Asi všet-
ko to spôsobil COVID-19, s ním spojený 
núdzový stav, lockdown. Uvedomili sme 
si, že príroda je miesto, kde neochorie-
me, naopak, je to miesto, kde načerpáme 
energiu. Chata na Kľačianskej Magure sa 
v minulom roku stala miestom, ktoré sme 
začali čoraz viac vyhľadávať. Už to nebo-
lo len cez víkend, stala sa miestom, ktoré 
navštevujeme ráno, cez deň, večer, dokon-

ca aj viackrát za deň sa tu vieme vrátiť, a 
nielen, keď je krásne počasie.  Tu to jedno-
ducho milujeme. Určite k tomu prispieva 
atmosféra, ktorú táto chata vyžaruje, bab-
kine šišky, aj ďalšie skvelé dobroty. Babka 
a usmiaty chatársky personál  nás vždy s 
úsmevom vítajú a my sa tu potom cítime  
ako doma. Covidový rok 2021 bol nao-
zaj  pre nás výnimočný v tom, že Magura 
spojila a vytvorila  skupinu ľudí, ktorí sa 
nazvali Maguroví šialenci, ľudí rovnakej 
„krvnej skupiny“ .  Vznikli tu nové kon-
takty, priateľstvá, ktoré sa každým jedným 
výšľapom na Maguru len upevňujú. Stali 
sme sa od Chaty na Kľačianskej Magure 
jednoducho závislými, tu sa stretávame, 
tu sa smejeme, tu máme tréning na to, 
aby sme vládali šlapať aj na iné vyššie 
kopce,  tu všetci mladneme, tu sa vek jed-
noducho nepočíta. Tu sme všetci zdraví a 
šťastní. Ďakujeme našej chatičke, nech si 
svoju krásnu atmosféru udrží aj naďalej.

Alenka a Peťo Jánošikovci, Vrútky

     Magura je pre mňa hlavne kopec z det-
stva trávila som tam dosť času s rodinou. 
Takže je to taký spomienkový a zároveň 
kondičný kopec, spoznávam nových 
ľudi, s ktorými sme na rovnakej vlno-
vej dĺžke a vždy sa máme o čom po-
rozprávať. Je to úplný relax, keď človek 
príde hore na chatu a pozdraví babku, 

ľudí čo sa starajú o chod chaty preho-
dím pár slov, zasmejeme sa a spokojne sa 
ide dole, človek má hneď lepšiu náladu.

Zuzana Baliová, Vrútky

     Nikdy by som si nepomyslela, že si za-
milujem hory a o Magure som sa vyjadri-
la, "nikdy v živote ma tam nedostaneš", až 
raz ma manžel prehovoril a bola to láska 
na prvý pohľad. Môžem tam ísť každý deň 
v roku a za každým je iná, krajšia, očaruj-
úca. Neskutočne veľa energie tam človek 
získa, vyčistí si hlavu od každodenných 
starostí a samozrejme získa aj kondičku.
Toľko úžasných ľudí sme tam spozna-
li, sme veľká rôznorodá partia za ktorú 
ďakujeme. Magura je naša srdcov-
ka. A Maguroví šialenci naši priatelia

Janka a Roman Goňovci,  Vrútky

   Milujem Kľačiansku Maguru a chatu 
pod Kľačianskou Magurou už od dieťaťa. 
Prvý krát som bola hore niekedy na prvom 
stupni základnej školy ešte ako malá. Ako 
členka turistického klubu sme každý rok 
na jar absolvovali 100 jarných kilometrov 
a tam som nechcela nikdy chýbať. Jednak 
kvôli tomu, že som mohla byť v horách a 
jednak preto, že som tam získala kopu ka-
marátov. A tak je to dodnes. Moju dcéru 
Barborku sme vyniesli hore prvý krát keď 
mala jeden rok. Tento rok som spoznala 
mamičku Marcelku, ktorá svoje dievčatko 
vyniesla hore už keď mala jeden mesiac, 
vraj je jedno či sa pôjde prejsť s ňou v koči-
ariku alebo si ju odnesie hore aj tak majú 
všetko pri sebe čo potrebujú. Chodíme hore 
každý z iného dôvodu, ale v podstate sme 
rovnako nadšený, alebo zaľúbený do toho 
istého miesta. Niektorí minulý rok dali 
rekordy: Janka Lamošová 222 výstupov, 
alebo René Paríšek  275 je to veru výkon, 
ale nejde nám ani tak o počet ako o to, aby 
sme boli občas všetci spolu a občas zas sami 
- vždy podľa toho, čo práve potrebujeme. 

Evka Wedra Kačková, Vrútky
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   Milí čitatelia, nakúpili sme pre Vás no-
vinky z beletrie a náučnej literatúry pre 
malých aj veľkých čitateľov. Môžete si 
prísť vybrať spomedzi pútavých cesto-
vateľských príručiek, ktoré Vám priblí-
žia rôzne krajiny Európy i sveta. Taktiež 
spoznať naše tradície prostredníctvom 
krásnej publikácie od známej etnologičky 
Kataríny Nádaskej. Pre domácich kutilov 
a milovníkov práce v záhradkách máme 
knižné novinky, ktoré potešia. Samozrej-
me máme aj mnoho ďalších z oblasti eko-
lógie, zdravej výživy, jógy, kryptomien. 
Nech sa páči, môžete si prísť vybrať.
                                         Knihovníčky   Veronika   a   Zuzka

Mestská knižnica Hany Zelinovej nakúpila nové knižné tituly

 Na Mestskom úrade bola v sobášnej sieni otvorená výstava obrazov
    Stalo sa už tradíciou, že priestory so-
bášnej siene v budove Mestského úradu 
zdobia obrazy. Tento reprezentatívny 
priestor slúži hlavne na slávnostné uda-
losti akými sú sobáše, oceňovania osob-
ností, ale konajú sa tu napr. aj zasadnu-
tia mestského zastupiteľstva a iné. Po 
úspešnej minuloročnej výstave obrazov 
Ing. arch. Kristíny Šubiakovej tu tentokrát 

vystavujú výtvarníci Ateliéru Vladimí-
ra Báthoryho. Témou ich výstavy boli 
Vrútky. Obrazy mapujú rôzne súčasné 
zákutia nášho mesta, čo môže mať o 
niekoľko rokov významnú dokumentač-
nú hodnotu. A aj preto si veľmi vážime, 
že po skončení výstavy budú uchované 
v stálej expozícii železničného mesta 
Vrútky, ktorá bola otvorená počas Dní 

mesta minulý rok. Spolupráca s Ate-
liérom touto výstavou určite nekončí, 
v budúcnosti plánujeme jednu- dve 
autorské výstavy jednotlivých členov.  
    Verejnosť si môže obrazy pozrieť  na 
základe dohody s referátom kultúry 
na t. č. 043/424 18 08. 
                                                               -red-
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Vďačíme im za staré pohľadnice Vrútok
Pohľady na dávne Vrútky nás budú fascinovať asi navždy. Osobitne momenty spred roku 1918, kedy sme ešte patrili do 
Rakúsko – Uhorska. Naše mesto malo to šťastie, že jeho rozmach ako železničnej križovatky sa prekrýval so zlatou érou 
pohľadnice. Odborníci ju spravidla vymedzujú posledným desaťročím 19. storočia a prvými dvomi desaťročiami 20. sto-
ročia. Uhorskú časť monarchie môžeme právom zaradiť medzi prvé európske krajiny, kde sa pohľadnice začali používať 
v masovom meradle. Prvá z nich uzrela svetlo sveta už v roku 1869. 

  Vrútky sa stávali významným bodom, 
odkiaľ sa dali navštíviť turistické atrakcie 
severného Uhorska, od začiatku 70. rokov 
19. storočia, kedy sa tu spojili trate Košic-
ko – bohumínskej železnice a kráľovskej 
uhorskej štátnej železnice MÁV. Keď sa v 
roku 1873 uskutočnila vo Viedni sveto-
vá výstava, štátne železnice v spolupráci 
s ďalšími železničnými spoločnosťami 
očakávali zvýšený záujem návštevníkov 
výstavy aj o iné lokality v monarchii. Z 
toho dôvodu pripravili osobitné „krato-

chvílne vlaky“ do podtatranských kra-
jov so zníženým cestovným. Jeden vlak 
bol vypravený z Wroclawi v dnešnom 
Poľsku, druhý z Pešti, pričom oba sa zišli 
na Vrútkach, odkiaľ už cestujúci cesto-
vali pod Tatry a ďalej na Košice novou 
traťou Košicko – bohumínskej železnice. 
Ruka v ruke s rozvojom osobnej dopravy 
na železnici sa rozvíjal aj cestovný ruch 
v Tatrách a ostatných častiach dnešného 
severného Slovenska. A s ním rástla aj 
túžba návštevníkov sprostredkovať svo-

jim blízkym výjavy a scenérie z týchto 
kútov. Litografickú pohľadnicu nahradila 
na prelome stáročí lacnejšia svetlotlač. 
Prvú svetlotlačiareň v Uhorsku si v roku 
1878 otvoril v Prešove fotograf Karol Di-
vald. Ateliéry mal v Budapešti a viacerých 
východoslovenských mestách. Po roku 
1890 ich vrátane svetlotlačiarne viedli 
jeho synovia. Pohľadnice, spočiatku čier-
nobiele, boli neskôr kolorované. Ich ná-
klad narastal a s ním aj počet fotografov 
a vydavateľov, ktorým zabezpečili príjmy.

Pohľadnice s hotelom Korona a s novučičkým evanjelickým a. v. kostolom vydané vydavateľstvom Ármina Schultza. 
Záber na hotel Korona pochádza z ateliéru Ľudovíta Divalda, syna Karola Divalda.

Vrútocké výjavy spred vzniku prvej 
ČSR môžeme nájsť tak na pohľadnici-
ach vydávaných budapeštianskymi vy-
davateľstvami, ako aj na pohľadniciach 
vydávaných miestnymi vydavateľmi. 
Z tých významnejších budapeštian-

skych vydavateľstiev môžeme spome-
núť predajcu železničných pohľadníc 
Vasúti Levelezőlapárusítás. Z miestnych, 
vrútockých, možno spomenúť napr.
vrútocké vydavateľstvo a tlačiareň Felvi-
déki Magyarság, či vydavateľstvo Ármi-

na Schultza. V neďalekom Turčianskom
Sv. Martine sa vydávaniu pohľad-
níc, vrátane tých vrútockých, ve-
novala aj maďarská tlačiareň Fran-
tiška Moškóciho, ktorá tlačila aj 
maďarizačné noviny Felvidéki Hiradó.

Vrútocké pohľadnice z maďarskej tlačiarne F. Moškóciho v Martine. Na pravej pohľadnici je vidieť vežu pôvodného 
gotického kostolíka Sv. Jána Krstiteľa.
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   Za mnohé vrútocké pohľadnice mô-
žeme ďakovať martinskému fotografovi 
Pavlovi Socháňovi, ktorý fotografické 
skúsenosti získal v rokoch 1886 – 1891 
u známeho pražského fotografa Jindři-

cha Eckerta. Z jeho martinského ateliéru 
pochádza viacero portrétov významných 
Martinčanov a ich rodinných príslušní-
kov. Jeho etnografické série fotografií 
„Slovenské kraje“ (1904), „Slovenské kro-

je“ a „Slovenské chalupy“ (do 1914) patria 
dodnes medzi cenné zberateľské trofeje. 

                               Branislav Zacharides
                 Zdroje fotografií: slovakiana.sk

   Osobitne je potrebné spomenúť foto-
grafov, ktorí mali vlastné vydavateľstvá. 
Takým bol aj Eduard Feizinger sídli-
aci v Tešíne. Patril medzi priekopní-
kov vysokohorskej turistiky a bol tiež 

nadšeným fotografom. Od roku 1898 
sa už tento fotograf venoval iba vy-
dávaniu pohľadníc, medzi ktorými 
nechýbali krásne výjavy z Vysokých 
Tatier a iných turisticky zaujímavých 

lokalít v monarchii. Sú často opatrené 
jeho vydavateľskou značkou (signetom) 
v podobe plesnivca alpínskeho. Túto 
značku nesú aj niektoré jeho zábery 
Vrútok. 

Pohľadnice Vrútok z dielne tešínskeho fotografa Eduarda Feizingera.

Pohľadnice od Pavla Socháňa z Martina zobrazujúce Váh s Vrútkami v pozadí a vrútocké korzo.

 Vrútocké železničné pohľadnice. Vľavo záber na Výhrevňu Košicko-bohumínskej železnice na pohľadnici 
vrútockého  vydavateľstva  Felvidéki Magyarság, vpravo pohľs na železničný most cez Turiec na pohľadnici 

budapeštianskeho vydavateľstva Vasúti Levelezőlapárusítás.
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Pomôcť sa dá, stačí chcieť...
    Tak ako všetky ostatné školy na Slo-
vensku, tak aj Základná škola Hany Zeli-
novej vo Vrútkach sa ocitla v posledných 
dvoch rokoch v mimoriadne náročnej 
situácii. Pandémia zasiahla všetky oblas-
ti života a vo väčšine prípadov preverila a 
stále preveruje schopnosti človeka vedieť 
sa prispôsobiť čo najlepšie, najrýchlejšie 
s minimalizáciou negatívneho dopadu 
na všetky zmeny a výzvy, ktoré priniesla.
Jej negatívne dopady žiaľ poznačili v čase 
zatvárania škôl a dištančného vzdeláva-
nia aj najzraniteľnejšiu časť obyvateľstva, 
ktorou sú práve deti. A  preto sa ich snaží-
me eliminovať v oblasti vzdelávania v čo 
najväčšej možnej miere aj na našej škole a 
využívať všetky príležitosti na to určené.
Oceňujeme preto všetky výzvy minis-
terstvo školstva, ktoré smerujú k tomu, 
aby školy prostredníctvom kvalitného a 
dostupného doučovania svojich žiakov 
v čase mimo vyučovania, vytvárali pod-
mienky na zlepšovanie ich vedomostí 
a zručností, ktoré sú poznačené týmto 
neľahkým obdobím.  Z uvedeného dô-
vodu sme sa nielen v minulom školskom 
roku, ale aj v tomto, zapojili už do tretej 
výzvy  rozvojového projektu Spolu múd-

rejší vzhľadom na pozitívne skúsenosti a 
výsledky. V popoludňajších hodinách sa 
pani učiteľky venujú prihláseným deťom 
v slovenskom jazyku , v matematike a v 
anglickom jazyku. V tejto výzve je mo-
mentálne zapojených 25 žiakov a 5 pe-
dagógov z prvého i druhého stupňa. 
No nielen týmto projektom sa sna-
žíme zmierňovať dopady na kvalitu 
vzdelávania hlavne u tých detí, kto-
ré mali problém so zvládaním učiva 
prostredníctvom online vyučovania.
V letom období v čase posledných dvoch 

augustových týždňov sme zrealizovali už 
druhý krát výzvu rozvojového projektu 
Letná škola, ktorá sa neuskutočnila for-
mou  klasického vyučovania, ale jej pri-
márny cieľ bol  i napriek tomu vzdelávať a 
rozvíjať kompetencie žiakov. Zapojených 
bolo spolu 45 detí z 1.stupňa ZŠ.  Letná 
škola mala u detí aj v radoch rodičovskej 
verejnosti pozitívny ohlas. No a v nepo-
slednom rade splnila svoj primárny cieľ.

Mgr. Jana Šugárová, zrš 1.stupňa
ZŠ Hany Zelinovej

-inzercia-
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Výsledky :
Muži do 39 rokov
Robin Bučo	                 34:50.280 celkovo 2.
Jozef Nevedel	                35:28.390 celkovo 3.
Marek Lazar	               37:35.030
Muži od 40 do 49 rokov 
Ján Holiga	               37:17.290
Emil Penčiak      	               37:36.280
Ján Šulek	               38:25.340
Muži od 50 do 59 rokov 
Róbert Valiček	               34:32.130 celkovo 1.
Miroslav Franko	               42:54.960
Branislav Ballo                    48:47.540
Muži nad 60 rokov
Milan Hrušovský	               46:55.430
Jozef Schvarc	               47:38.170
Vladimír Kaštier	               49:10.140
Ženy do 39 rokov 
Nikola Maťková  	               45:40.590   celkovo 2.
Anna Thomková               51:48.640
Ženy nad 40 rokov 
Katarína Paulínyová          41:24.180  celkovo  1. 
Katarína Třišková              47:05.390  celkovo  3. 
Daniela Červeňová           49:17.500
Starší žiaci 
Nikolas Nevedel	               7:13.430
Andrej Sokolík	               7:32.700
Marko Židek                       8:19.370
Staršie žiačky 
Natálka Lukačová              8:05.250
Mladší žiaci 
Matias Sanches Stuchlý     8:38.830
Matúš Jelenčiak	               9:55.340
Lukáš Pisoň	             10:35.270
Mladšie žiačky
Melina Sanches Stuchlá    9:12.640
Zara Kralovanská            10:03.360
Katka Špániková              11:59.040

NA SILVESTRA BEHOM
     Vo Vrútkach sa v posledný 
deň minulého roku konal jeden z 
najstarších silvestrovských behov 
v rámci Slovenska. Od roku 1981 
sa nadšenci pohybu stretávajú 
dopoludnia na Silvestra, aby si 
zmerali svoje sily vo vytrvalostnom 
behu. V roku 2020 sa Silvestrovský 
beh pre pandémiu nekonal a štart 
40. ročníka sa musel o rok posunúť.  
Podujatie sa uskutočnilo vďaka 
organizátorom z Občianskeho 
združenia TAT Martin za podpory 
Mesta Vrútky. Odštartovaní boli 
najprv   bežci   štyroch mládežníckych 
kategórií – beh na 2 km postupne 
po štyroch a potom v tomto režime 
po vlnách aj dospelí bežci. Pretekári 
absolvovali päť okruhov po pešej 

zóne a vrútockých komunikáciách, 
spolu 10 km. Štart aj cieľ bol na pešej 
zóne. Dospelí už tradične súťažili 
v šiestich vekových kategóriách.                                                                                                                                     
                                                            -red-

najmenší účastníci, sprava: 
Samuel Ďurian, Katka Špániková, 
Matúš Klačan, Zara Kralovanská 

pretekári na štarte

Dotácie na šport si nenecháme ujsť
    Dotácie na šport si nenecháme ujsť.
Vrútocká športová infraštruktúra sa po-
stupne zveľaďuje. Workoutové cvičisko 
pri mestskom úrade si už našlo svojich 
užívateľov, cyklotrasa do Martina tiež. 
Po komplexnej rekonštrukcii telocvične 
ZŠ Hany Zelinovej sa uskutočnili aj dve 
etapy renovácie oboch telocviční Spo-
jenej školy vrátane šatní a sociálnych 
zariadení. Na sklonku minulého roku 
dostalo Mesto Vrútky dobrú správu o 
schválení ďalších 101 tis. eur Minister-
stvom školstva, vedy, výskumu a špor-
tu na výmenu osvetlenia a elektrických 
rozvodov a vonkajšiu izoláciu telocviční 
Spojenej školy proti vlhkosti. Preinves-

tované budú do konca marca tohto roku. 
Na 25. januára zvolal primátor Brani-
slav Zacharides neplánované zasadnu-
tie mestského zastupiteľstva, ktorého 
programom bola výlučne problematika 
rozvoja športu. Poslanci mestského za-
stupiteľstva podporili úsilie samosprá-
vy v získavaní externých zdrojov na 
zlepšenie športového vyžitia v našom 
meste. Samostatnými uzneseniami 
schválili predloženie žiadosti o dotá-
ciu na výmenu poškodeného umelého 
trávnika na futbalovom ihrisku z Fon-
du na podporu športu, ako aj prípravu 
a následné predloženie žiadosti o dotá-
ciu na výstavbu mestskej športovej haly 

z Ministerstva investícií a regionálneho 
rozvoja. O tom, či žiadosti budú úspeš-
né, bude mesto informované v priebehu 
tohto roka.
                                     Mgr. Juraj Gorilák



-inzercia-
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